
Nº 131, sexta-feira, 11 de julho de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Faculdade de Informação e Comunicação, Área/Disciplina: Audio-
visual e Fotografia, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2014. (Pro-
cesso nº 23070.005641/2014-36)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 379 - Autorizar o afastamento do País a Paulo Sérgio Scalize,
Matrícula nº 1212697/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Escola de
Engenharia Civil, para participar do "International Congress Water,
Waste and Energy Management", representando a UFG como Co-
ordenador do Curso de Engenharia Civil, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Porto/Portugal, no período de 14 a 20/07/2014,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus
FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.002293/2014-45)

No- 381 - Autorizar o afastamento do País a Dalva Eterna Gonçalves
Rosa, Matrícula nº 1127626/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Educação, para participar do "3º Congresso Ibero-Ame-
ricano em Investigação Qualitativa", com apresentação de trabalho,
na cidade de Badajoz/Espanha, no período de 12 a 17/07/2014, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.007584/2014-20)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 979, publicada no D.O.U. em 12/03/2014,
seção 2, pág 33, que contratou Lira Matos Martins, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, para fazer constar, onde se lê: Faculdade de Educação, leia-se
Faculdade de Letras. (Processo nº 23070.27605/2013-42)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2014

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 759 - Art. 1º Dispensar a servidora JOYCE MENDES GOMES,
Secretária Executiva, SIAPE 1552812, da função de Chefe da Divisão
de Gestão Administrativa, código FG-2, designada pela Portaria UNI-
LA Nº 171/2013, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
fevereiro de 2013, seção 2, página 33, a partir de 01 de julho de
2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.002664/2014-51)

Nº 763 - Art. 1º Dispensar o servidor DIEGO SOARES ALVES,
Administrador, SIAPE 1059323, da função de Chefe da Seção de
Apoio à Gestão de Comunicação, código FG-3, designado pela Por-
taria UNILA Nº 309/2014, publicada no Diário Oficial da União de
09 de maio de 2014, seção 2, página 32.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.003294/2014-70)

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.047, DE 9 DE JULHO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 386/2014 - PRG, de 04/07/2014, resolve:

DESIGNAR, a partir desta data, o professor LEONARDO
KYO KABAYAMA, matrícula SIAPE nº 1800726, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Me-
cânica, por um mandato de 02 (dois) anos. Código: FCC.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

Faraday Dscussion 171", de 09/07/14 a 11/07/14, em Sheffield/Reino
Unido. O afastamento ocorrerá no período de 30/06/14 a 12/07/14,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte), con-
forme consta do Processo nº 23071.008018/2014-25.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 732, DE 1o- DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente THIA-
GO DUARTE PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1576349, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para participar do V Congreso In-
ternacional de Turismo, Hotelaria y Ambiente, com apresentação de
trabalho, em Cotopaxi/Equador, de 01/07/14 a 05/07/14, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.009025/2014-44.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 741, DE 1o- DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
GUILHERME ALBUQUERQUE PINTO, Matrícula SIAPE nº
1550895, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar da
CPS Week 2014, em Berlim/Alemanha, de 13/04/14 a 21/04/14, in-
cluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.003167/2014-06.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 745, DE 1o- DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JORGE
NASSAR FLEURY DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 2103464,
lotado na Faculdade de Engenharia, para participar do 16th IPHS
Conference - International Planning History Society, com apresen-
tação de trabalho, em St. Augustine/EUA, de 19/07/14 a 25/07/14,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.009234/2014-98.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 747, DE 2 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MAR-
CIA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1146449, lotada na Fa-
culdade de Letras, para participar do XXI Congresso dell'Associa-
zione Internazionale dei Professori di Italiano, com apresentação de
trabalho, em Bari/Itália, no período de 25/08/14 a 01/09/14, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.007511/2014-28.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 773, DE 4 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PAU-
LO AUGUSTO NEPOMUCENO GARCIA, Matrícula SIAPE nº
1350522, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico, para
participar do IEEE Power & Energy Society General Meeting 2014,
em Washington/EUA, de 25/07/14 a 02/08/14, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.003091/2014-06.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 723, DE 3 DE JULHO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ DA CRUZ MA-
CHADO, matrícula nº 140387, Professor Titular, lotado no Depar-
tamento de Fitopatologia, para participar do Forum Internacional so-

bre Sanidade de Sistema Radicular, com apresentação de resultados
de pesquisas, em Guadalajara/México, no período de 14 a 19/7/2014,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23090.011044/2014-11.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.665, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 16/04/2014, o cargo de Técnico de
Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 02, que era ocupado por LEANDRO HEN-
RIQUE SANTOS, inscrição UFMG nº 23096-0, matrícula SIAPE nº
1856063, lotado no Instituto de Ciências Exatas, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 3.691, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 16/05/2014, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, que era ocupado por MARIANA DA
SILVA PINTO, inscrição UFMG nº 25642-0, matrícula SIAPE nº
2052853, lotada na Editora UFMG, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Nº 4.206- Autorizar o afastamento do país da servidora CYBELLE
MARIA VEIGA LOUREIRO, Professor Adjunto, no período de
07/07/2014 a 16/07/2014, para participar de Congresso Internacional,
em Krems/Austria, com ônus limitado. Processo nº
23072.026474/2014-47.

Nº 4.208- Homologar o afastamento do país do servidor FRAN-
CISCO VIDAL BARBOSA, Professor Associado, no período de
29/05/2014 a 21/06/2014, que participou do "11º Intercultural Ma-
nagement" e "18º International Summer School", em Schmalkal-
den/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.027290/2014-
02.

Nº 4.210- Homologar o afastamento do país da servidora VANESSA
FERRAZ ALMEIDA NEVES, Professor Adjunto, no período de
31/05/2014 a 15/06/2014, que participou de Intercâmbio Acadêmico,
em Pávia/Itália e Palermo/Itália, com ônus limitado. Processo nº
23072.028121/2014-81

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nº 4.377 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Magda
Maria Profeta da Luz, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 311, de 30/05/2014, publicado no DOU de 02/06/2014, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0848628, gerado pela vacância de Danyelle Romana Alves Rios, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Cirurgia da Faculdade
de Medicina, área de conhecimento: Cirurgia Geral, em regime de
trabalho de Tempo Integral - 40 (quarenta) horas semanais.

Nº 4.378 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Cris-
tiano Fiorilo de Melo, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 315, de 02/06/2014, publicado no DOU de 03/06/2014, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0244798, gerado pela aposentadoria de Rogerio Mario Fernandes,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Engenharia Me-
cânica da Escola de Engenharia, área de conhecimento: Dinâmica de
Veículos Espaciais, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 704, DE 26 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAI-
KEL YUSAT BALLESTER FURONES, Matrícula SIAPE nº
1751692, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de:
01 - 9th Congress on Electronic Structure: Principles and Appli-
cations - ESPA 2014, com apresentação de trabalho, de 02/07/14 a
04/07/14, em Badajoz/Espanha; 02 - Reunião científica na Univer-
sidade de Salamanca, em 07/07/14, em Salamanca/Espanha; 03 -
Congresso "Emerging Photon Technologies for Chemical Dynamics -


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-11T06:00:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




